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	OCENA SKUTKÓW REGULACJI

	1. Jaki problem jest rozwiązywany?

	Projektowane rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki zmieniające rozporządzenie w sprawie ramowych planów nauczania dla publicznych szkół jest wydawane na podstawie upoważnienia ustawowego zawartego w art. 47 ust. 1 pkt 3 i ust. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe.
Zmiana rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 r. w sprawie ramowych planów nauczania dla publicznych szkół (Dz. U. poz. 639, z późn. zm.), wynika z uwzględnienia postulatu zgłoszonego przez przedstawicieli środowiska szkół specjalnych, w tym rodziców uczniów z niepełnosprawnościami, którzy wskazali 
na potrzebę przedłużenia okresu nauki uczniom z niepełnosprawnościami w szkołach ponadpodstawowych, w tym 
w szkole specjalnej przysposabiającej do pracy, więcej niż o jeden rok.

	2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

	Projekt rozporządzenia przewiduje zmianę polegającą na wprowadzeniu z dniem 1 września 2023 r. możliwości przedłużenia uczniom posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydane ze względu 
na niepełnosprawność uczęszczającym do szkół ponadpodstawowych wszystkich typów i rodzajów oraz uczniom szkół ponadpodstawowych w okręgowym ośrodku wychowawczym, zakładzie poprawczym i schronisku dla nieletnich, okresu nauki o dwa lata.

Możliwość przedłużenia okresu kształcenia w ww. szkołach o dwa lata będzie dotyczyła uczniów:

1) posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydane ze względu na niepełnosprawność, przy zachowaniu zasady ukończenia szkoły ponadpodstawowej do końca roku szkolnego w tym roku kalendarzowym, w którym ukończą 24. rok życia,
2) szkoły ponadpodstawowej w okręgowym ośrodku wychowawczym, zakładzie poprawczym i schronisku dla nieletnich 

– którzy nie skorzystali z przedłużenia okresu nauki w szkole podstawowej na I lub II etapie edukacyjnym.

W przypadku gdy wyżej wymienionym uczniom przedłużono okres nauki w szkole podstawowej na I lub II etapie edukacyjnym zostanie zachowana dotychczasowa możliwość przedłużenia okresu nauki w szkole ponadpodstawowej o jeden rok.

Rozwiązanie, o którym mowa powyżej w pkt 2, dotyczące uczniów szkoły ponadpodstawowej w okręgowym ośrodku wychowawczym, zakładzie poprawczym i schronisku dla nieletnich wynika z ustaleń przyjętych w ramach konsultacji prowadzonych w trybie roboczym przez Ministerstwo Edukacji i Nauki z Ministerstwem Sprawiedliwości. Ministerstwo Sprawiedliwości zaproponowało objęcie przepisami w zakresie przedłużenia okresu nauki w szkole ponadpodstawowej o dwa lata także uczniów szkół w okręgowych ośrodkach wychowawczych, zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich. 

Nowe regulacje prawne umożliwią uczniowi posiadającemu orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego wydane 
ze względu na niepełnosprawność skorzystanie z przedłużenia okresu nauki w szkole ponadpodstawowej o dwa lata w przypadku, gdy uczeń ten nie skorzystał z takiej możliwości w szkole podstawowej na I lub II etapie edukacyjnym i jeżeli przedłużenie okresu nauki nie uniemożliwi uczniowi ukończenia kształcenia w tej szkole do końca roku szkolnego w tym roku kalendarzowym, w którym uczeń kończy 24. rok życia. 

Uczniowie szkół ponadpodstawowych w okręgowych ośrodkach wychowawczych, zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich będą mogli skorzystać z przedłużenia okresu nauki w szkole ponadpodstawowej o dwa lata, w przypadku gdy nie skorzystali z takiej możliwości w szkole podstawowej na I lub II etapie edukacyjnym. 
Uczniów tych nie będzie ich dotyczył warunek ukończenia kształcenia w tej szkole do końca roku szkolnego w tym roku kalendarzowym, w którym uczeń kończy 24. rok życia. Jeżeli uczniowie ci skorzystali z możliwości przedłużenia okresu nauki w szkole podstawowej na I lub II etapie edukacyjnym, będą mogli skorzystać z dotychczasowej możliwości przedłużenia okresu nauki w szkole ponadpodstawowej o jeden rok. 

Wprowadzenie regulacji zwiększy szanse (m.in. uczniów z niepełnosprawnościami) i uczniów szkół ponadpodstawowych w okręgowych ośrodkach wychowawczych, zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich na nabycie wiedzy i umiejętności określonych odpowiednio w podstawie programowej kształcenia ogólnego lub podstawie programowej kształcenia w zawodzie, co pozwoli na kontynuację kształcenia na poziomie wyższym (po zdaniu egzaminu maturalnego), uzyskanie kwalifikacji w zawodzie (po zdaniu egzaminu zawodowego) lub znalezienie zatrudnienia na rynku pracy.

	3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE? 

	Każde z państw OECD/UE posiada własne, specyficzne rozwiązania regulujące zagadnienia związane z organizacją kształcenia uczniów z niepełnosprawnościami i uczniów objętych działaniami resocjalizacyjnymi w szkołach różnych typów i rodzajów.

	4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

	Grupa
	Wielkość
	Źródło danych 
	Oddziaływanie

	uczniowie z niepełnosprawnościami uczęszczający do szkół ponadpodstawowych dla młodzieży, wszystkich typów i rodzajów (ogólnodostępne, integracyjne, specjalne):

· liceum ogólnokształcące,
· technikum,

· branżowa szkoła I stopnia, 

· szkoła specjalna przysposabiająca do pracy,

· branżowa szkoła II stopnia,

· szkoła policealna
	55 950 


	system informacji oświatowej – według stanu na dzień 01.06.2023 r.
	Możliwość skorzystania 
z przedłużenia okresu nauki 
w szkole ponadpodstawowej o dwa lata.


	uczniowie szkół ponadpodstawowych 
w okręgowych ośrodkach wychowawczych, zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich
	330
	
	

	organy prowadzące szkoły ponadpodstawowe dla młodzieży, w których uczniowie z niepełnosprawnościami skorzystają z możliwości przedłużenia okresu nauki
	1217
	
	Zapewnienie organizacji kształcenia specjalnego uczniom 
z niepełnosprawnościami, którzy skorzystają z możliwości przedłużenia okresu nauki.

	Minister Sprawiedliwości będący organem prowadzącym szkoły ponadpodstawowe w okręgowych ośrodkach wychowawczych, zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich, w których uczniowie skorzystają z możliwości przedłużenia okresu nauki
	1
	
	Zapewnienie organizacji kształcenia uczniom, którzy skorzystają z możliwości przedłużenia okresu nauki.



	5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

	Projekt rozporządzenia został skierowany do zaopiniowania przez reprezentatywne organizacje związkowe w trybie przewidzianym w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 854), reprezentatywne organizacje pracodawców w trybie przewidzianym w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców (Dz. U. z 2022 r. poz. 97) i partnerów społecznych, tj. przez:

1) Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”;

2) Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych;

3) Forum Związków Zawodowych;

4) Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej;

5) Związek Przedsiębiorców i Pracodawców;

6) Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego;
7) Alians Ewangeliczny w Rzeczypospolitej Polskiej;

8) Sekretariat Konferencji Episkopatu Polski;

9) Polską Radę Ekumeniczną;

10) Federację Inicjatyw Oświatowych;

11) Fundację Rzecznik Praw Rodziców;

12) Fundację „Rodzice Szkole”;

13) Ogólnopolskie Stowarzyszenie Kadry Kierowniczej Oświaty;

14) Społeczne Towarzystwo Oświatowe;

15) Polskie Stowarzyszenie Dyrektorów Szkół; 

16) Radę Szkół Katolickich; 

17) Ogólnopolskie Stowarzyszenie Kadry Kierowniczej Oświaty;

18) Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną;

19) Polski Związek Logopedów;

20) Fundację SYNAPSIS;

21) Polskie Stowarzyszenie Rodziców;

22) Polskie Towarzystwo Logopedyczne;

23) Polskie Towarzystwo Pedagogów Specjalnych;

24) Polski Związek Głuchych Zarząd Główny;

25) Polski Związek Niewidomych – Zarząd Główny;

26) Stowarzyszenie Instytut Rozwoju Regionalnego i Społecznego;

27) Stowarzyszenie Oświatowców Polskich – Zarząd Główny;

28) Stowarzyszenie Rodzice w Edukacji;

29) Towarzystwo Rozwijania Inicjatyw Oświatowych;

30) Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom z Ukrytymi Niepełnosprawnościami im. H. Aspergera;

31) Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji;

32) Towarzystwo Pomocy Głuchoniewidomych;

33) Stowarzyszenie Rodziców na Rzecz Pomocy Szkołom;

34) Stowarzyszenie Rzecznik Praw Rodziców;

35) Fundację „Promyk Słońca”;
36) Unię Metropolii Polskich;

37) Unię Miasteczek Polskich;

38) Związek Gmin Wiejskich RP;

39) Związek Miast Polskich;

40) Związek Powiatów Polskich.

Projekt rozporządzenia został skierowany do zaopiniowania również przez Rzecznika Praw Obywatelskich, Rzecznika Praw Dziecka, Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz Radę Dialogu Społecznego.
Projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministra Edukacji i Nauki zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348).

Wyniki konsultacji publicznych i opiniowania zostaną omówione w raporcie z konsultacji.

	6.  Wpływ na sektor finansów publicznych

	(ceny stałe z … r.)
	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]

	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Łącznie (0-10)

	Dochody ogółem
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	budżet państwa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	JST
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	pozostałe jednostki (oddzielnie)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Wydatki ogółem
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	budżet państwa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	JST
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	pozostałe jednostki (oddzielnie)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Saldo ogółem
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	budżet państwa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	JST
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	pozostałe jednostki (oddzielnie)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Źródła finansowania 
	Przewiduje się, że proponowane rozwiązania nie spowodują skutków finansowych, ze względu na to, że uczniowie korzystający z możliwości przedłużenia okresu nauki, będą kontynuowali kształcenie w istniejących oddziałach. Nie planuje się tworzenia dodatkowych oddziałów ze względu na niewielką szacowaną liczbę uczniów z niepełnosprawnościami korzystających z możliwości przedłużenia okresu nauki w szkołach ponadpodstawowych. Dlatego nie przewiduje się, że wystąpi konieczność ponoszenia dodatkowych kosztów z tytułu proponowanego rozwiązania.

	Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń
	Nie dotyczy.

	7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe 

	Skutki

	Czas w latach od wejścia w życie zmian
	0
	1
	2
	3
	5
	10
	Łącznie (0-10)

	W ujęciu pieniężnym

(w mln zł, 

ceny stałe z … r.)
	duże przedsiębiorstwa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	osoby niepełnosprawne

oraz osoby starsze
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	W ujęciu niepieniężnym
	duże przedsiębiorstwa
	Nie dotyczy.

	
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw
	Nie dotyczy.

	
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe 
	Nie dotyczy.

	
	osoby niepełnosprawne

oraz osoby starsze
	Nie dotyczy.

	Niemierzalne
	rodzina, obywatele oraz

gospodarstwa domowe, w szczególności osoby

niepełnosprawne
	Zwiększenie szans uczniów z niepełnosprawnościami i uczniów szkół ponadpodstawowych w okręgowych ośrodkach wychowawczych, zakładach poprawczych i schroniskach dla nieletnich na nabycie wiedzy i umiejętności określonych odpowiednio w podstawie programowej kształcenia ogólnego lub podstawie programowej kształcenia w zawodzie i na kontynuację kształcenia na poziomie wyższym (po zdaniu egzaminu maturalnego), uzyskanie kwalifikacji w zawodzie (po zdaniu egzaminu zawodowego) lub znalezienie zatrudnienia na rynku pracy.

	Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń 
	Nie dotyczy.

	8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

	 FORMCHECKBOX 
 nie dotyczy

	Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).
	 FORMCHECKBOX 
 tak

 FORMCHECKBOX 
 nie

 FORMCHECKBOX 
 nie dotyczy

	 FORMCHECKBOX 
 zmniejszenie liczby dokumentów 

 FORMCHECKBOX 
 zmniejszenie liczby procedur

 FORMCHECKBOX 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy

 FORMCHECKBOX 
 inne: 
	 FORMCHECKBOX 
 zwiększenie liczby dokumentów

 FORMCHECKBOX 
 zwiększenie liczby procedur

 FORMCHECKBOX 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy

 FORMCHECKBOX 
 inne: 

	Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji. 
	 FORMCHECKBOX 
 tak

 FORMCHECKBOX 
 nie

 FORMCHECKBOX 
 nie dotyczy

	Komentarz: Brak.

	9. Wpływ na rynek pracy 

	Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy.

	10. Wpływ na pozostałe obszary

	 FORMCHECKBOX 
 środowisko naturalne

 FORMCHECKBOX 
 sytuacja i rozwój regionalny

 FORMCHECKBOX 
 sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe
	 FORMCHECKBOX 
 demografia

 FORMCHECKBOX 
 mienie państwowe

 FORMCHECKBOX 
 inne: 
	 FORMCHECKBOX 
 informatyzacja

 FORMCHECKBOX 
 zdrowie

	Omówienie wpływu
	Brak.

	11.  Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

	Wykonanie przepisów rozporządzenia nastąpi po jego wejściu w życie. Proponuje się, aby rozporządzenie weszło w życie z dniem 1 września 2023 r. 

	12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

	Ze względu na charakter regulacji nie przewiduje się przeprowadzenia ewaluacji efektów projektu rozporządzenia.

	13.  Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.) 

	Brak.


